PSALMUS XXXIII.

PSALMUS DAVID CUM MUTAVIT VULTUM SUUM CORAM ABIMELECH, ET DIMISIT EUM, ET ABIIT.

« Benedicam Dominum in omni tempore : semper
 « laus ejus in ore meo. In Domino laudabitur anima
 « mea ; audiant mansueti et lætentur. Magnificate
 « Dominum mecum, et exaltemus nomen ejus in
 « idipsum. Exquisivi Dominum, et exaudivit me, et
 « ex omnibus tribulationibus meis eripuit me. Acce-
 « dite ad eum et illuminamini, et facies vestre non
 « confundentur. Iste pauper clamavit, et Dominus
 « exaudivit eum, et de omnibus tribulationibus ejus
 « salvavit eum. Immittet angelus Domini in circuitu
 « timentium eum, et eripiet eos. Gustate et videte
 « quoniam suavis est Dominus : beatus vir qui spe-
 « rat in eo. Timete Dominum, omnes sancti ejus,
 « quoniam non est inopia timentibus eum. Divites
 « eguerunt, et esurierunt : inquirentes autem Domi-
 « num non minuentur omni bono. Venite, filii, au-
 « dite me : timorem Domini docebo vos. Quis est
 « homo qui vult vitam, diligit dies videre bonos ?
 « Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne
 « loquantur dolum. Diverte a malo, et fac bonum ;
 « inquire pacem, et persequere eam. Oculi Domini
 « super justos, et aures ejus in preces eorum. Vultus
 « autem Domini super facientes mala, ut perdat de
 « terra memoriam eorum. Clamaverunt justi, et
 « Dominus exaudivit eos, et ex omnibus tribulatio-
 « nibus eorum liberavit eos. Juxta est Dominus his
 « qui tribulato sunt corde, et humiles spiritu salva-
 « bit. Multæ tribulationes justorum, et de his omni-
 « bus liberabit eos Dominus. Custodit Dominus
 « omnia essa eorum, unum ex his non conteretur.
 « Mors peccatorum pessima : et qui oderunt justum
 « delinquent. Redimet Dominus animas servorum
 « suorum, et non delinquent omnes qui sperant
 « in eo. »

ENARRATIO.

Psalmus David, cum immutavit vultum suum coram Abimelech, et dimisit eum, et abiit. Legitur in libro Regum (I Reg. xxi), quomodo David interfecit Goliath Philistæum, et pro hoc negotio venit in gratiam Saul regis Israel, ut etiam daret ei filiam suam Michol, et conviva regis esset ; sed postea cum in choro canentium audivit Saul prælationem David, *Saul percussit mille, et David decem millia*, in millibus suis indignatus rex, voluit interficere David : fugiens autem David a facie Saul, venit in terram Philistinorum ad Geth civitatem Achis. Cumque hoc nuntiatum foret Achis, misit legatos qui David apprehenderent, et ad eum ducerent ut interficeretur. Sed misericordia Dei præveniente, cecidit Spiritus sanctus super eum, et mutavit vultum suum, simulans se arreptitium. Decorus enim erat aspectu, et ferebatur manibus suis, et procedebat ad ostium porte, et saliva decurrebat per barbam ejus ; et cum eum vidisset Achis, putans eum insanire, dixit : Cur adduxistis mihi hominem furibundum ? Nunquid desidero arreptitium ? Non curavit

A de eo. Et dimisit David, et abiit. Cum autem historia narret vultus mutationem factam coram Achis, titulus autem habeat eorum Abimelech, potest dici quod Achis proprium nomen illius regis esset, Abimelech autem commune omnium regum Philistinorum, ut Pharaon Ægyptiorum, Cæsar Romanorum, vel mutatio nominum trahit nos ad mysterium. In David intelligimus Christum, in Goliath diabolum, quem superbum Christus humilis devicit, sicut David parvus magnum Goliath jactantem suas vires, et ostentantem Israelitis arma sua. Abimelech interpretatur *patris mei regnum*. Regnum David, patris Christi secundum carnem, fuit populus Judaicus : et coram Judaico populo mutavit Christus vultum suum, quando sacrificium illud quod erat in populo illo secundum ordinem, Aaron traxit in corpus et sanguinem suum secundum ordinem Melchisedech, qui in figura hujus sacrificii obtulit Deo panem et vinum (*Gen. xiv ; Hebr. vii*) : et hæc mutatio facta est, quando in cæna illa qua tradebatur, *accepit panem et benedixit, et fregit, et dedit discipulis suis, dicens : Hoc est corpus meum. Similiter et vinum accipit (Matth. xxvi ; Marc. xxvi ; Luc. xxi)*, et sanctificando mutavit in sanguinem suum. Et cum hoc faceret, quondam modo ferebatur in manibus suis, quod in specie, panis magis corpus suum accipi voluit, quam alia : quia vinum corpus demutat ita et imitatio passionis Christi sanctos martyres adeo inebriavit, ut ab humana mente omnino in divinam transferret, et terrena penitus oblivisci faceret. Et in hac traditione corporis et sanguinis sui, commendavit nobis humilitatem suam qui, cum dives esset, factus est pauper pro nobis (*II Cor. viii*) : et Rex angelorum factus est homo, ut panem angelorum manducaret homo. Tanta enim erat humana superbia ut nec patriarcham, nec prophetam nec alium aliquem hominem imitari dignaretur. Ut ergo hæc superbia se humiliaret, factus est Deus homo, ut homo fieret Deus. Immortalis formam mortalem induit, ut mortalis assumeret immortalem : descendit ille, ut nos ascenderemus. In hac autem mutatione vultus, id est sacrificii, in quo voluntas Dei quodam modo ostendebatur, quia per hæc temporalia instituta voluit ostendere vera, et æterna, affectabat se. Quæ major affectio, quam quod Deus immortalis per multa indigna et multa proba subiret mortem temporalem, ut humanum genus a morte æterna eriperet ? Tympanizabat ad portam civitatis, quia corpus suum in cruce affixum clavis extendit, ut corda hominum quæ pervia erant diabolo clauderet inimico, et aperiret Deo. Et proci- debat ad ostium portæ, id est, humiliabat se usque ad initium fidei nostræ, quæ fides introitus est in Ecclesiam. Salivæ autem in barbam defluebant, quæ salivæ puerorum sunt, quia verba Domini quibus corporis sui et sanguinis commendatio fiebat, infantilia Judæis videbantur, in quibus verbis Divinitas per humanitatem latebat, quia in barba fortitudo notatur : cum enim diceret : *Nisi manducaveris quis*

carnem filii hominis, et biberit ejus sanguinem, non habebit vitam (Joan. vi) : multi audientes et ignorantibus opus divinitatis in his latere, abierunt retrorsum, etiam ex discipulis, dicentes : *Durus est hic sermo, et quis poterit eum audire* (Joan. vi) ? Putabant enim ut carnem suam, quam videbant, eis vellet dare ad manducandum. Et conversus Dominus ad discipulos suos undecim, dixit : *Numquid et vos vultis abire ?* Respondit Petrus pro omnibus : *Domine, ad quem ibimus ? Verba vitæ habes* (Ibid.) *Spiritus est qui vivificat, caro autem infirma est* (Ibid.) In his qui retrorsum abierunt, non intelligentes commutationem hujus sacrificii, intelligitur Achis, qui interpretatur *quid est hoc ?* et significat ignorantiam, apud quos cum a Phariseis et summis sacerdotibus et scribis ad mortem quæreretur, in porta civitatis manentibus tympanizabat, id est, apostolis in fide jam positis quæ est introitus ad Jerusalem cælestem, sonum dulcem de tympano protulit, doctrinam scilicet carnis suæ mortificandæ. Et quia ille populus incredulus commendationem veri sacrificii intelligere noluit, et exemplum humilitatis Christi non recepit, dimisit eum Christus et abiit, id est, transtulit ad gentes, ut per hoc salvarentur. Et est vox Christi in hoc psalmo, commendantis novum sacrificium corporis et sanguinis sui : et proponentis in se exemplum humilitatis humano generi, qui, *cum in forma Dei esset, exinanivit semetipsum formam servi suscipiens* (Phil. II).

Benedicam Dominum in omni tempore. Ego, qui hactenus benedixi Dominum ad horam per legalia sacrificia secundum ordinem Aaron in populo Israelitico, nunc benedicam novo sacrificio secundum ordinem Melchisedech, qui et tempore et dignitate prior fuit, cui Abram decimas dedit, in quo Aaron decimatus fuit. Et hoc faciam in populo Christiano, sumendo corpus et sanguinem meum, id est, imitando humilitatem meam, non ad horam, sed omni tempore, quia hoc sacrificium non est ad tempus institutum. Scilicet *semper laus ejus*, scilicet erit, *in ore meo*, id est, et in prosperis et in adversis. Superbi hujus sæculi prosperitate elati in prosperis benedicunt, id adversis maledicunt ore corporis et ore cordis. *Dominus dedit, Dominus abstulit* (Job. I). Hoc modo benedicam : *in Domino laudabitur anima mea* : vita mea per se vituperabilis laudabitur, id est laudabilis erit, *in Domino*, id est, in misericordia et in donis Domini : nihil mihi attribuam. *Audiant, scilicet hanc humilitatem meam, mansueti, humiles audiant et imitentur*, id est, discant animam suam in Domino laudare, et non in se, non in sæculo, et lætentur vera lætitia. Ideo mansueti audiant hoc sacrificium immutatum et intelligant quia superbi audire noluerunt, qui dixerunt : *Durus est hic sermo* (Joan. vi), et lætentur in exemplum mei, non contristentur ut illi qui dixerunt : *et quis poterit eum audire ?* (Ibid.) Et quia in hac lætitia non est locus invidiæ, et omne bonum in commune collatum pulchrius enitescit, nolo solus habere, nolo solus acci-

dere, ut amatores sæculi ad hoc quod diligunt, sed quotquot possum, volo mecum trahere ad amorem Dei, obsecrando, admonendo, orando, rationem reddendo. O vos, mansueti, *magnificate Dominum mecum*, bene operando : *humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet* (I Petr. v) mecum : ut sicut ego vivo propter Patrem, ita et vos propter eum. *Et exaltemus nomen ejus in idipsum.* In nobis magnum faciamus eum recte vivendo, et alios ad amorem illius trahendo, scilicet exultatione tendente in idipsum, id est in Deum, scilicet in omnibus ejus misericordiam commendantes, vel in invicem aliter alterius onera portando, et sic legem Christi implendo (Gal. vi) ; et in hoc me habete exemplum, quia Christus : *exquisivi Dominum* : ex omnibus illis gloriam quæsi, illum solum amavi. *Et quia illum solum quæsi, exaudivit me*, scilicet hac exauditione. *Et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me*, tam exterioribus quam interioribus. Ergo, meo exemplo, *accedite ad eum* animo, non loco, non eo modo quo illi accesserunt qui me crucifixerunt : sed sumendo corpus et sanguinem Christi, et imitando ejus humilitatem. *Et hoc modo accedendo illuminamini a tenebris ignorantiae, ut non sitis Achis, scientes quid sit sacrificium illud, et quid notet et propter quid sit juxta illud Apostoli : Surge, qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (Ephes. v), qui est lux vera : ipse enim est nobis liber et exemplar vitæ. *Et post ejus illuminationem facies vestræ non erubescunt.* Interiores scilicet conscientiae jam mundatæ, vel exteriores, non confundentur ante verum judicem, neque hic erubescunt de paupertate et ignominia. Quasi dicat : *Et ut facies vestræ non confundantur, imitamini humilitatem meam, qui cum dives essem, factus sum pauper pro vobis* (II Cor. viii) ; ita et vos nolite gloriam vestram quærere, sed Dei. *Iste pauper*, id est, ego humilis, non præsumens nisi de sola Dei misericordia, *clamavit*, id est, omni intentione ad Deum se erexit, et non fuit confusus, quia *Dominus exaudivit eum, ex omnibus tribulationibus ejus salvabit eum.* Ergo et vos exaudiet, si humiles fueritis, si ad eum clamaveritis. Et revera potestis clamare, quia habetis me non solum exemplum, sed et auxilium, quia *angelus Domini*, scilicet Christus magni consilii angelus (Isa. ix), *immittet*, id est immissionem faciet, id est auxilium suum, *in circuitu timentium eum*, id est, ad defensionem illorum qui eum timent. *Et eripiet eos*, hic ab interiori confusione, et tandem exteriori. Vel *immittet angelum Dominus in circuitu timentium eum, et eripiet eos*, quia quisque fidelis habet angelum bonum qui eum custodit, sicut in Evangelio : *Angeli eorum semper vident faciem Patris* (Matt. xviii). Ergo quia me habetis exemplum, habetis et auxilium, *gustate Dominum, sumite corpus ejus et sanguinem : et videte*, id est intelligite, *quoniam suavis est Dominus.* Ac si dicat : *Sumite sacrificium corporis et sanguinis mei, et intelligite quid sumatis, quia in exemplum humi-*

littatis et patientiæ meæ hoc sumitis, ut sicut ego gloriam meam non quæsi, sed Domini, ita et vos : sumite cum timore et reverentia, et videbitis quoniam suavis est Dominus. Sicut ego de morte transivi ad vitam, de passione ad suavitatem et gloriam, ita, et vos comedentes me, id est, imitantes passionem et humilitatem meam in hac vita, videbitis tandem quoniam Dominus, qui modo amarus videtur propter passionum tolerantiam, suavis est in remuneratione. *Gustate* et nolite esse Achis, id est, error et ignorantia, ut dicatis : *Quomodo iste poterit nobis dare carnem manducare (Joan. vi)?* Si ignoras, gusta et vide, quoniam suavis est Dominus. Si autem non intelligis, rex Achis immutat faciem suam, et recedit a te. Et quia suavis est Dominus in remuneratione, *beatus vir qui sperat in eo* : quia etsi nunc videatur miser, tandem beatus erit, *cum mortale hoc induet immortalitatem (I Cor. xv)*. Et quia spes sine tempore præsumptio est, *timete Dominum* timore casto, timentes eum offendere. Quasi dicat : Timendo eum non mentiar, non fraudem faciam, non ero avarus, non ambitiosus, et ideo pauper : ad hoc, quoniam non est inopia timentibus eum : veri boni inopia non est timentibus eum, quia habent eum in quo sunt omnia bona, et si pauperes videantur, non habentes hæc falsa bona, tamen intus divites sunt, et quandoque foris indigentia supplebitur. Et ideo nolite timere pauperes fieri in his falsis bonis propter eum, quia *divites* hujus sæculi, abundantes divitiis et sibi sufficere credentes, tamen *eguerunt* illo vero bono : foris divites, intus sunt pauperes. Quasi dicat : *Timentibus Deum non est inopia*, nam non timentibus est inopia. Vel vos, gentes, quæ pauperes estis, id est, quæ ad justitiam vobis non sufficere creditis, accedite ad eum, quia nihil vobis in eo deerit. *Divites*, id est, Judæi, qui sibi in lege et terrenis bonis sufficere putaverunt, *eguerunt* pane Verbi Dei. Unde propheta : *Ecce ego mittam in vos famem non panis, sed audiendi Verbi Dei (Amos. viii)*. Et quanquam eguerunt illo vero bono, tamen *esurierunt* naturali intentione, quia naturaliter omnes ad beatitudinem tendunt, etsi quosdam devius error abducit. *Inquirentes autem Dominum*, scilicet intus quærentes passibus animi non corporis, illum in quo est verum et summum bonum, *non minuentur omni bono*, imo augebuntur, quia nunc habent ex parte, et tandem habebunt perfecte. Nullo bono minuentur, quia habebunt illum in quo est omne bonum. Et quia non est inopia timentibus eum, *venite, filii*, passibus fidei : et si dixerim vos timere, tamen filii estis juxta illud : *Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. i)* : venite bene operando ; *si filii Abrahamæ estis, opera Abrahamæ facite (Joan. viii)*, *audite me* aure audiendi. *Timorem Domini docebo vos*, id est, qualiter debeatis Deum timere, ut nihil vobis desit in ullo bono. Et ne quisquis dicat se timere Dominum, determinat quis sit qui Dominum timeat timore casto. *Quis est homo*, scilicet qui timet Dominum ? Ille qui vult vi-

A *tam*, id est, qui in Dei studio, in Dei opere suo ad hoc tendit, ut Deo adhæreat, in quo est vera vita. Et ille *vult vitam*, qui *diligit videre dies bonos*, id est, qui non delectatur in diebus malis, sed omni intentione ad illam vitam tendit, in qua nulla erit adversitas. Aliter : *Quis est homo qui vult vitam, et diligit videre dies bonos ?* Quisque dicit, ego : ergo fac ea quæ sequuntur. *Prohibe linguam tuam a malo*, ut eundo per circuitum accuses Creatorem, cum te accusando, possis de compendio eum placare. *Prohibe linguam tuam a malo*, quia perfectus est qui non peccat in lingua, *a malo*, id est a detractioe : *et labia tua ne loquantur dolum* : labia cordis non circumveniant fratrem dolose. *Mors et vita in manibus linguæ (Prov. xviii)*. Et alibi : *Cultus justitiæ, silentium et pax (Isa. xxxii)*. Declina *a malo* : non sufficit, quia non est satis non spoliare pauperem, nisi eum vestias. Dives ille qui in inferno cruciabatur, non legitur quod de rapina vixerit, sed quod sua cum Lazaro non divisit (*Luc. xvi*). Ideo sequitur : *Et fac bonum*, omne quod potes. Nihil prodest si destruis et non ædificas ; si destruis vitia, et non ædificas virtutes : nam habeo Dominum adiutorem. Et faciendo bonum, noli quærere hic mercedem, sed *inquire pacem*, id est, remunerationem : ne tibi dicatur : *Recepisti mercedem*. *Et persequere eam*, id est, ne desistas. Et potes eam inquirere, quia *oculi Domini*, id est, respectus misericordiæ Domini, *super justos*, id est, super eos qui voluntatem Domini Dei sui suæ voluntati præponunt. *Et aures ejus in preces eorum*, quia nihil desiderant nisi quod desiderandum est, id est, exauditio ejus et dispositio misericordiæ in preces eorum. Etsi enim non videantur exaudiri interdum cum clamant, in tribulationibus tamen exaudiuntur, quia tribulatio patientiam operatur (*Rom. v*) : quidquid sibi utile rogant justî, præsto est ad tribuendum gratia Dei. Et ne quis pravus hoc audito diceret : *Secure peccabo*, quia Deus justos tantum videt, non me ; addit : *Vultus autem Domini super facientes mala*, non ad salvandum, sed *ut perdat de terra* scilicet viventium *memoriam eorum*, id est, famam et gloriam, quam sibi paraverunt in terra morientium. Non ideo perdet quod ibi sit ; sed quia ipsi putant se habituros sicut hic. Dictum est, *Et aures ejus in preces eorum* : et merito, quia *clamaverunt justî*, scilicet ad Dominum, id est, liberam et validam intentionem oris et operis ad eum direxerunt, id est, idoneos et dignos ejus exauditione fecerunt irremisse agendo. *Et ideo Dominus exaudivit eos* : quod mihi patet, quia *ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos*. Hic liberavit, quia magis profuerunt tribulationes quam obsessent, et tandem penitus liberabit. Et non mirum si eos liberat, quia juxta est. *Clamaverunt tres pueri et liberati sunt manifeste (Dan. iii)* : clamaverunt Machabæi, similiter justî, et non sunt liberati, et tamen utrique vera salvatione sunt liberati (*II Mach. vii*). *Juxta est Dominus*, id est, auxilium Domini præsto est non omnibus qui tribulantur, sed illis qui

tribulato sunt corde, id est, qui in tribulationibus A cor suum, id est, superbiam cordis conterunt et humiliant; quod et subjungit, *et humiles spiritu*, non contra Dominum murmurantes de injustitia, sed ejus paternam disciplinam ut boni filii humiliter suscipientes, salvabit nunc interim interiori salvatione, et tandem etiam exteriori. Aliis tribulatis non est prope, sed longe juxta illud: *Ego sum Deus de prope, et Deus de longe* (Jer. xxiii). Quasi dicat: Ego dixi, *ex omnibus tribulationibus liberabit justos*. Nam *multæ sunt tribulationes justorum*. Omnes enim qui pie volunt vivere in Christo, *persecutionem patiuntur* (II Tim. iii), *de omnibus his liberabit eos*, tandem in præmio. Interim autem *custodit Dominus omnia ossa eorum*, id est, omnes virtutes quæ sunt robur animæ. Dando patientiam, custodiet ut in nulla virtute et nullo bono proposito B deliciant. *Unum ex his*, scilicet ossibus, *non conteretur*, et si conteratur os corporis, etsi frangatur, et diminuatur, ossa animæ non solum non frangentur, imo robustiora fient: carnis enim domatione spiritus roboratur. *Justorum ossa custodit Dominus*, injustorum autem confringet. Et ideo *mors peccatorum pessima*, quia in eo quod optimum habent, moriuntur, id est, in anima. Mors enim animæ, est separari a Deo suo, sine quo vivere nequit: etsi moriantur in deliciis, pessima est quia non moriuntur laboribus. Sed quia nullus est sine peccato, ne hoc fideles deterreret, subjungit: *Et qui oderunt justum delinquent*. Quasi dicat: Et illi soli delinquent in vitam, et incurrent hanc mortem, *qui oderunt me justum*, salvatorem et reconciliatorem eorum, qui sacramentum corporis et sanguinis mei odio habent, contemnentes me, Achis similes. Quia multa sunt genera peccatorum, et non esse peccatorem in hac vita difficile est, cujus peccatoris mors sit pessima, determinat. Hic est enim modus humanæ justitiæ, ut vita mortalis quantumlibet proficiat, quia sine delicto esse non potest, in hoc non delinquat, dum sperat in eum in quo est remissio peccatorum. *Redimet Dominus*, scilicet ab illa pessima morte, per quam a temporali miseria transitur in æternam, *animas servorum suorum*; et hoc ideo, quia *non delinquent*, scilicet gravissimo delicto, non credendo in eum in quo est remissio peccatorum: *omnes qui sperant in eo*.

PSALMUS XXXIV.

IN FINEM PSALMUS IPSI DAVID.

« Judica, Domine, nocentes me, expugna impugnantes me. Apprehende arma et scutum, et exsurge in adjutorium mihi. Effunde frameam, et conclude adversus eos qui persequuntur me: *dic animæ meæ: Salus tua ego sum*. Confundantur et revereantur quærentes animam meam. Avertantur retrorsum et confundantur cogitantes mihi mala. Fiant tanquam pulvis ante faciem venti, et angelus Domini coarctans eos. Fiant viæ illorum tenebræ et lubricum, et angelus Domini persequens eos. Quoniam gratis absconderunt mihi interitum: